
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022123000125

125

Nº 246, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2022 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.190700/2022-10.
Dispensa Nº 96/2022. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Pesquisa Aplicada na Área de Agricultura
Familiar e Circuitos Turísticos - FASE 3. Custo operacional R$ 53.456,25. Coordenador: Osiris
Ricardo Bezerra Marques - SIAPE 3353922. Fiscal: Paulo Mauricio Tavares Siqueira - SIAPE
3412897.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 29/12/2022 a
31/12/2023. Valor Total: R$ 540.000,00. Data de Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 150182

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23069.161160/2021-78.
Pregão. Nº 73/2021. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
20.026.149/0001-57 - ANTONIO MARCOS GONCALVES DOS SANTOS - TRADUTOR. Objeto:
Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação da vigência contratual por 12
(doze) meses, de 04/01/2023 a 04/01/2024. Vigência: 04/01/2023 a 04/01/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 177.500,00. Data de Assinatura: 26/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 150182

Nº Processo: . A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do
RDC Eletrônico 05/2022/AD, UASG 150182, referente à Contratação de serviços de
engenharia, com fornecimento de materiais e projeto executivo, para implantação de
edificação visando ampliação de unidade em Volta Redonda -Campus do Aterrado da
Universidade Federal Fluminense (PUVRCA/UFF), localizada à Rua Desembargador Ellis
Hermydio Figueira, Aterrado, Volta Redonda/RJ - CEP 27213-145 Aterrado Volta
Redonda/RJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos, cujoitem abaixo foi adjudicado e homologado para a empresa: 06.173.511/0001-91
- RETROFIT ENGENHARIA DE SERVICOS LTDA; Item 01. Valor Total da licitação: R$
10.063.063,64.

JULIANA P BORSOI RICHA
Presidente da CPL

(SIDEC - 29/12/2022)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2022 - UASG 158517

Nº Processo: 23205.036547/2022-66.
Pregão Nº 64/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 04.416.744/0001-42 - CZERVINSKI EMPRESA TRANSPORTES LTDA. Objeto:
Prestação de transporte executivo com automóvel e transporte rodoviário de passageiros
com van, micro-ônibus e ônibus, no âmbito municipal, intermunicipal e interestadual, e
prestação de transporte rodoviário de passageiros com ônibus no âmbito internacional,
para execução de viagens destinadas a atender as necessidades do Campus Erechim/RS da
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, no tocante à logística de transporte
institucional.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/12/2022 a 27/12/2023. Valor
Total: R$ 305.000,00. Data de Assinatura: 28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2022 - UASG 158517

Nº Processo: 23205.036547/2022-66.
Pregão Nº 64/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 10.955.986/0001-07 - EFB TRANSPORTES RODOVIARIOS LTDA. Objeto:
Prestação de transporte executivo com automóvel e transporte rodoviário de passageiros
com van, micro-ônibus e ônibus, no âmbito municipal, intermunicipal e interestadual, e
prestação de transporte rodoviário de passageiros com ônibus no âmbito internacional,
para execução de viagens destinadas a atender as necessidades do Campus Erechim/RS da
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, no tocante à logística de transporte
institucional.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/12/2022 a 27/12/2023. Valor
Total: R$ 495.125,00. Data de Assinatura: 28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2022 - UASG 158517

Nº Processo: 23205.036547/2022-66.
Pregão Nº 64/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 09.598.499/0001-55 - BRANBUS FRETAMENTO E TRANSPORTE LTDA. Objeto:
Prestação de transporte executivo com automóvel e transporte rodoviário de passageiros
com van, micro-ônibus e ônibus, no âmbito municipal, intermunicipal e interestadual, e
prestação de transporte rodoviário de passageiros com ônibus no âmbito internacional,
para execução de viagens destinadas a atender as necessidades do Campus Laranjeiras do
Sul/PR da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, no tocante à logística de transporte
institucional.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/12/2022 a 27/12/2023. Valor
Total: R$ 534.950,00. Data de Assinatura: 28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2022 - UASG 158517

Nº Processo: 23205.036547/2022-66.
Pregão Nº 64/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL.
Contratado: 08.935.431/0001-51 - JOAO DE PAULA TRANSPORTES LTDA. Objeto:
Prestação de transporte executivo com automóvel e transporte rodoviário de
passageiros com van, micro-ônibus e ônibus, no âmbito municipal,
intermunicipal e interestadual, e prestação de transporte rodoviário de
passageiros com ônibus no âmbito internacional, para execução de viagens
destinadas a atender as necessidades do Campus Passo Fundo/RS da
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, no tocante à logística de
transporte institucional.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/12/2022 a
27/12/2023. Valor Total: R$ 90.400,00. Data de Assinatura: 28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2022 - UASG 158517

Nº Processo: 23205.036547/2022-66.
Pregão Nº 64/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 32.384.712/0001-48 - TODEBOA TURISMO LTDA. Objeto: Prestação de
transporte executivo com automóvel e transporte rodoviário de passageiros com van,
micro-ônibus e ônibus, no âmbito municipal, intermunicipal e interestadual, e prestação de
transporte rodoviário de passageiros com ônibus no âmbito internacional, para execução
de viagens destinadas a atender as necessidades do Campus Erechim/RS da Universidade
Federal da Fronteira Sul - UFFS, no tocante à logística de transporte institucional.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/12/2022 a 27/12/2023. Valor
Total: R$ 225.000,00. Data de Assinatura: 28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 400/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070067084202257 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE - serviços de gestão
administrativa e financeira para o Projeto Estudos Laboratoriais e de campo aplicados à
Geotecnia ciclo 2022-2027 . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição
brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional.
Declaração de Dispensa em 29/12/2022. LIDIA MARIA DE MOURA NOGUEIRA. Assistente
em Administração. Ratificação em 29/12/2022. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor de
Administração e Finanças. Valor Global: R$ 510.000,00. CNPJ CONTRATADA :
00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 29/12/2022) 153052-15226-2022NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 401/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070068258202207 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE - serviços de gestão
administrativa e financeira para o Projeto Assessoria Técnico-científica, Pesquisa e
Transferência de Tecnologia em Anestesiologia e Medicina de Emergência (TECNAME) .
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do
ensino ou do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 29/12/2022. LIDIA
MARIA DE MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 29/12/2022.
ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor de Administração e Finanças. Valor Global: R$
564.102,00. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA .

(SIDEC - 29/12/2022) 153052-15226-2022NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 402/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070069287202288 . Objeto: Contrato UFG/RTVE - Projeto PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS DIGITAIS NO CONTEXTO DA
EDUCAÇÃO CONTINUADA, DIVERSIDADE E INCLUSÃO: Pesquisa e desenvolvimento de
recursos educacionais digitais para implementação do plano de capacitação em regulação
no saneamento. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Na contratação de instituição brasileira
incumbida da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional. Declaração de
Dispensa em 29/12/2022. LUCAS MENDES RODOVALHO. Colaborador. Ratificação em
29/12/2022. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró Reitor. Valor Global: R$ 242.431,00. CNPJ
CONTRATADA : 01.517.750/0001-06 FUNDACAORADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E
C U LT U R A L .

(SIDEC - 29/12/2022) 153052-15226-2022NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 403/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070069293202235 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE - Desenvolvimento de
habilidades socioemocionais e metodologias de educação empreendedora para
adolescentes do socioeducativo. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição
brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional.
Declaração de Dispensa em 29/12/2022. LIDIA MARIA DE MOURA NOGUEIRA. Assistente
em Administração. Ratificação em 29/12/2022. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor de
Administração e Finanças. Valor Global: R$ 4.782.520,46. CNPJ CONTRATADA :
00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 29/12/2022) 153052-15226-2022NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 404/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070069213202241 . Objeto: Contrato UFG/FUNDAHC - Projeto de
desenvolvimento Institucional: UM NOVO OLHAR 2 REFORMA COMPLEMENTAR DO
CENTRO CIRÚRGICO DO CEROF - UFG Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Na contratação de
instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional
Declaração de Dispensa em 29/12/2022. LUCAS MENDES RODOVALHO. Colaborador.
Ratificação em 29/12/2022. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró Reitor. Valor Global: R$
1.203.696,00. CNPJ CONTRATADA : 02.918.347/0001-43 FUNDACAODE APOIO AO HOSPITAL
DAS CLINICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.

(SIDEC - 29/12/2022) 153052-15226-2022NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 405/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070069253202293 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE - Projeto:
DESENVOLVIMENTO MÓDULOS DE SOFTWAREEPESQUISASEMTRANSPORTE ESCOLAR. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Na contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa,
do ensino ou do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 29/12/2022.
LUCAS MENDES RODOVALHO. Colaborador. Ratificação em 29/12/2022. ROBSON MAIA
GERALDINE. Pró Reitor. Valor Global: R$ 498.960,00. CNPJ CONTRATADA :
00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 29/12/2022) 153052-15226-2022NE800682

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato: 654/2019. Processo: 23070.033056/2019-31.
Contratante: Universidade Federal de Goiás - CNPJ - 01.567.601/0001-43. Contratada:
Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE - CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: prorrogação
da vigência do Contrato nº 654/2019 de 31 de Dezembro de 2022 para 30 de Novembro
de 2024 e alteração do Plano de Trabalho, Planilha Financeira - Anexos I e II - Quadro de
Pessoal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-30T01:09:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




